laudos nosológicos anexos, em especial o laudo médico, no qual fica comprovada a gravidade

e extensão das lesões sofridas.

Ocorre que, a parte Autora já havia requerido indenização perante Seguradora Ré, tendo

aberto o sinistro de nº 3170310444 e somente lhe foi pago o valor de R$843,75 (oitocentos e

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) em 30/06/2017, sem aplicar a correta

proporcionalidade e as repercussões das lesões, bem como sem atualizar monetariamente o

valor do seguro fazendo jus, assim, ao recebimento da diferença corrigido monetariamente e

[...]

Ressalte-se que, tendo a Medida Provisória n. 340, de 29 de Dezembro de 2006,

posteriormente convertida na Lei nº. 11.482/2007, fixado o valor devido aos segurados em

razão da invalidez ou debilidade permanente, estabelecendo o valor máximo de R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais), desvinculando-o do salário mínimo, faz-se necessária a

preservação do valor estabelecido pelo legislador, devendo ser aplicada a correção monetária a

partir da data do evento danoso. 
 

Neste sentido, decidiu o Superior Tribunal de Justiça em 27 de maio de 2015 ao julgar o

[...]

de Processo Civil;

d)     Realização de Perícia Médica antecipada e custeada pela Seguradora Ré, nos
termos do Art. 139, VI do CPC/2015;

e)     Inversão do ônus da prova;

f)      Seja a Ré condenada ao pagamento em favor do Autor da diferença do valor de R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a ser corrigido monetariamente a partir da
data do evento danoso e observado o correto grau de invalidez, bem como a devida
proporcionalidade das lesões e suas REPERCUSSÕES;

g)     Pagamento de Juros de mora legais na forma da recomendação prevista na Súmula nº.

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e 

permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

alega ter acarretado lesões de caráter permanente. Recebeu, na via administrativa, o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e

três reais e setenta e cinco centavos) dessa forma, requer a conseguente condenação da parte ré no montante de R$ 12.656,25

(doze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos). Por fim, requer que haja a concessão do benefício da justiça

gratuita.

A inicial veio acompanhada dos documentosdeid nº11352006 ao id nº11352713.

O despacho de id nº35455436deferiu o pedido de justiça gratuita e determinou a citação da parte ré.

[...]

morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por

pessoa vitimada:

a) (revogada);

b) (revogada);

c) (revogada);

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência

médica e suplementares devidamente comprovadas." (NR)

Em seu art. 5º, dispõe:

Art . 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova do acidente e do dano decorrente,

[...]

alega ter acarretado lesões de caráter permanente. Recebeu, na via administrativa, o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e

três reais e setenta e cinco centavos) dessa forma, requer a conseguente condenação da parte ré no montante de R$ 12.656,25

(doze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos). Por fim, requer que haja a concessão do benefício da justiça

gratuita.

A inicial veio acompanhada dos documentosdeid nº11352006 ao id nº11352713.

O despacho de id nº35455436deferiu o pedido de justiça gratuita e determinou a citação da parte ré.